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  TU, KAS LIEC RĪTAM 

 

  Tu, kas liec rītam jaunā ausmā blāzmot, 

  Saulrietam vēli dziestot, sārti lāsmot,  

  Tu liec ikdienai dzīvei spēkus briedēt,  

  Krāšņumā ziedēt, krāšņumā ziedēt. 

 

  Dvēseli katru noglauž Tavi pirksti, 

  Dāvā tai gaišu, siltu dzīves dzirksti, 

  Dāvā tai savu, Dieva paša Garu, 

  Mūžības staru, mūžības staru. 

 

  Tēvs, līdzi nest caur dzīvu īsu, garu 

  Spožu un skaidru Tavu brīnumstaru. 

  Lai Tavi sūtņi Mēs šai dzīvē esam, 

  Gaismu nesam, gaismu nesam. 

 

                                         Terēze Brence 

 
 

Tryon Road, Sharbot Lake                                                                          Foto: U. Lāma 
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DRAUDZES VALDES ZIŅOJUMI 
 
Sirsnīgi apsveicam visus draudzes locekļus, kuriem 
dzimšanas dienas septembra un oktobra mēnešos. 
Novēlam dievpalīgu un veselību nākamajā gadā. 
 

Lai mākoņi izklīst, saule laistās, 
Lai cerību koki debesis skar, 
Lai visu labo, cēlo un skaisto, 

Dzīvē vēl izbaudīt var. 
 

 
Latvijā jūlija sākumā aizvadīti XXVII Vispārējie latviešu 
Dziesmu un XVII deju svētki. Daudzi otavieši bija Latvijā, 
lai paši piedalītos un izjustu svētku gaisotni klātienē. 
Mājās palikušie sekoja līdzi tiešraidēm vai ierakstiem, kas 
joprojām skatāmi portālā www.replay.lv. Paldies visiem 
svētku veidotājiem un dalībniekiem! 9. jūlijā Rīgas Lutera 
baznīcā Torņakalnā notika dziesmu svētkiem veltīts 
ekumenisks dievkalpojums, ko organizēja LELBA 
Pasaulē. Dievkalpojumā bija klāt arī māc. Silvia Zalts-
Sīpoliņa, prāv. Ilze Kuplēna-Ewart un māc. Dags 
Demandts. 
 

 
Vasarā dievkalpojumi Draudzē nenotika, bet darbi 
neapstājās. Paldies visiem, īpaši Vitai un Jānim 

Mazpoļiem, kā arī Dainai un Pēterim Brauniem un Andai 
Sīpoliņai par paveikto vasaras mēnešos nama un dārza 
uzturēšanā un uzlabošanā. Šīs vasaras laika apstākļi bija 
īpaši pateicīgi negausīgai nezāļu augšanai. Pašu spēkiem 
tās kļuva par apgrūtinošu savaldīt un iznīcināt, tāpēc 
palīgā aicinājām dārznieku Lauri Zobu. Darbs, lai arī 
turpmāk mazinātu nezāļu nomācošo klātbūtni, jāturpina.  
 
13. augustā tikāmies kapu svētkos Beechwood kapsētā. 
Sirsnīga pateicība māc. Silviai Zalts-Sīpoliņai par svētbrīža 
izkārtojumu. Paldies Lindai Boole par sagādātajiem 
skaistajiem ziediem, ko šogad novietojām pie Otavas 
Miera draudzes locekļiem veltītā piemiņas akmens. Kopā 
esot, atminējāmies draudzes dibinātājus, draudzes un 
pašu ģimenes locekļus, tuvus draugus un attālākus 
paziņas, kas šeit raduši mūža mājas un dus Dieva mierā. 
 
Augusta izskaņā, 27. augustā, pulcējāmies ikgadējā 
brīvdabas svētbrīdī un piknikā Uģas Lāmas mājas dārzā. 
Nācām ar ģimenēm un draugiem uz sirsnīgu un draudzīgu 
satikšanos! Liels paldies māc. Silviai Zalts-Sīpoliņai par 
garīgo stiprinājumu un svētbrīža izkārtošanu. Liels jo liels 
paldies Uģim Lāmam par uzņemšanu! Liels paldies Dāmu 
komitejas vadītājai Vitai Mazpolei ar palīgiem par ļoti 

bagātīga cienasta galda 
izkārtošanu. Pateicība 
Chris Berker par 
hamburgeru un desu 
cepšanu un Aleks Wright 
par muzikālo 
priekšnesumu. Ar prieku 
savā pulkā uzņēmām arī 
vēstnieku Kasparu Ozoliņu 
un Inu Ozoliņu un jauno 
vēstniecības darbinieci 
padomnieci Stellu Ankravu 
ar vīru Artūru Rusecki.  
 

10. septembrī, 

piecpadsmitā svētdienā 

pēc Vasarsvētkiem, 

tikāmies māc. Silvias 

vadītā dievkalpojumā ar 

dievgaldu. Māc. Silvia 

mums atgādināja, ka Dievs 

ir ar mums, kad mēs veicam 

mīlestības darbus. Esam pateicīgi māc. Silviai un par 

muzikālo pavadījumu - pianistei Karmenai Porter. 

LELBA Pasaulē draudžu garīdznieki pēc dievkalpojuma   Foto: R. Puriņš, LELBAP mājaslapa 

http://www.replay.lv/


3 
 
 

Turpinās darbs pie nama trīs metāla durvju nomaiņas. 
Paldies Vitai Mazpolei par darba koordināciju. Plānots, ka 
projekts tiks realizēts septembrī-oktobrī. 
 
Vītola fonds Latvijā ir saņēmis Draudzes ziedojumu $500 
CAD, kas tiks pievienots Georga Andrejeva piemiņas 
stipendijas fondam. Skatiet Vītolu fonda pateicību 13. 
lapaspusē. 
 
Nama sēžu zālē apskatāmas Vitolda Malinovska 
grāmatas “Latvijas luterāņu baznīcas” 4. sējumos. Vizuāli 
iespaidīgi, enciklopēdiskie izdevumi satur vispārēju un 
padziļinātu informāciju par Latvijas luterāņu draudžu 
namiem. Grāmatas draudzei nodevusi Vitolda M. Šeiera 
meita. 
 

 
Foto: S. Rakitko 

 
16. un 23. septembrī Dāmu komiteja rīko rudens lietoto 
mantu tirdziņu. Esiet laipni aicināti atbalstīt tirdziņu ar 
mantu nodošanu, rīkošanu un, protams, iepirkšanos! 
Skatiet sludinājumu. 
 
Rudens mēneši būs darbiem un notikumiem bagāti. 
Gaidot māc. Indras Skujas-Grīsles pārcelšanos uz Otavu 
novembrī, oktobrī notiks viens dievkalpojums, ko vadīs 
māc. Silvia Zalts-Sīpoliņa. Pateicamies māc. Silviai par 
mīlestību un gādību, ko Draudze turpina saņemt. 
Lūdzam Dieva gādību māc. Indras ceļā pie Draudzes. 
 
Salnu mēnesī dievkalpojumi notiks 19. novembrī un 26. 
novembrī, kas ir Mūžības svētdiena. 
 
 

Sīkāka informācija par citiem sabiedrības sarīkojumiem -  
Dziesmu svētku atskaņas koncertu 21. oktobrī, Latvijas 
karoga pacelšanu pie Otavas rātsnama 18. novembrī un 
Valsts svētku koncertu un sarīkojumu 25. novembrī - tiks 
drīzumā izsludināta. 

Sarma Svilane 
Solvita Rakitko 

 

                         APSVEICAM ar laulībām 

        Aldi Gunāru Sīpoliņu un Christina Tworek 

 

2023. gada 2. septembrī 

 
 
 
 
 

     KĀRLIM MILLERAM - 100 

                                                   Foto: Milleru ģimene 
 
2. augustā mēs svinējām Kārlim Milleram 100 
gadu jubileju. Viņš ar sievu Mildu dzīvo Kristus 
Dārza vecu laužu namā. Milleru-Langina  ģimene 
bija klāt kopā ar Kristapu un Sandru Candow.  
 
Ģimene bija ļoti priecīga saņemt sveicienus no 
Otavas latviešu Miera draudzes un izteica lielu 
paldies. 

                                                              Kristaps Candow 
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KAPU SVĒTKI 
 

Mūsu tradicionālā kopbilde pie dīķa   

 
Šogad rīta svētbrīdī Beechwood kapsētā piedalījās mazāk 
cilvēku kā iepriekšējā gadā. Viena daļa no draudzes bija 
aizbraukuši uz savām vasarnīcām. Cits pievienojies 
aizgājēju pulkam. 
 

 
 
 

 
 

 
Mācītāja Silvia Zalts-
Sīpoliņa lasīja daļu no 
Mateja evaņģēlija, kur 
Jēzus atnāca pie laivas pa 
jūras virsu, bet, kad Pēteris 
mēģināja iet viņam pretim, 
iegrima ūdenī, un tad viņa 
turpināja stāstīt par ticību.  
Pēc svētbrīža visi pulcējās 
ap dīķi, lai varētu uzņemt 
kopbildi.  Tā kā laiks bija 
apmācies, klātesošajiem 
bija vieglāk pozēt, jo saule 
nespīdēja acīs, bet dažiem 
mazliet traucēja lapsenes.  
Katru gadu ir arvien 
prātīgāk jākāpj uz 
akmeņiem, jo mēs neesam 
vairs tik veikli kā jaunībā.  
 

 
 

 
Pirms došanās mājās, vairāki piestājās pie Otavas Miera 
draudzes locekļu piemiņas akmens                Visi foto: U. Lāma 
 

 
Šogad Beechwood kapsētas 150. gadu pastāvēšanas 
jubilejā ir uzstādīt plakāti ar 150 bildēm gar ieliņas malu 
otrā kapsētas galā.  Pārsteidzoši ir, ka viena no tām ir 
bilde no mūsu kapu svētkiem lapenē.  

Uģis Lāma 
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Beechwood plakāts                                        Foto: Solvita Rakitko 

 
 

BRĪVDABAS SVĒTBRĪDIS UN PIKNIKS 
 
Pagājušā gadā Miera draudzes pikniks notika Mazpoļu 
dārzā (Manotick), bet šogad tikāmies Uģa Lāmas dārzā 
(Kanata) 27. augustā.  Kopš beidzamā piknika U. Lāmas 
dārzā 2019. gadā, mēs esam izvairījušies no kovida, bet 
tomēr laiks skrien un varam manīt, ka šoreiz trūkst kādi 
pieci dalībnieki, kas vairs nav spējīgi pievienoties. Arī 
Līvija Janitēna un Rūta Whittaker ir jau aizgājušas 
mūžībā.  Ar visu to, tomēr ieradās tikpat daudz dalībnieku 
kā pagājušajā reizē.   
 

 
 
 

Bet varbūt laiks neskrien, bet ripo.  Beidzamā reizē bija 
iespēja iepazīties ar vēstniecības jauno darbinieci Ingu 
Skrūzmani, un šogad, kad Miera draudzes priekšniece 
Solvita Rakitko apsveica viesus no vēstniecības, atkal 
mums bija iespēja iepazīties ar jauno darbinieci --
padomnieci Stellu Ankravu un vīru Artūru. 
 

   
No kreisās: Artūrs Ruseckis, Stella Ankrava, Latvijas vēstnieks 
Kanādā Kaspars Ozoliņš 
 
Mācītāja Silvia Zalts-Sīpoliņa vadīja brīvdabas svētbrīdi, 
mūziku atskaņojot no mobilā telefona ar Bluetooth 
tehnoloģiju, lai pietiekami skaļi skanētu no skaļruņa.  
 
 

 
 
 

Sākumā daži krēsli bija vēl tukši, jo viens otrs bija apmaldījies braucot šurp. 
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Pēc svētbrīža, kamēr gaidījām hamburgeru un desu 
izcepšanu, Aleks Wright mums sniedza mazu koncertu un 
vēlāk Silvija Jūrmaliete Parker arī uzspēlēja dažus gabalus 
uz elektroniskajām klavierēm.  Lai Aleksim nebūtu jāvelk 
arī šefpavāra cepure, Chris Berker pārņēma cepšanu uz 
BBQ. 
 

 
Hugh Moeser cītīgi vēro Aleks Wright pirkstus, kamēr viņš 
muzicē                                                                   Visi foto: U.lāma 

 

 
       Kā allaž piknika galds bija bagātīgi klāts visām gaumēm  

Tā kā jaunās draudzenes nebija ilgu laiku tikušās, viņām 
bija liels prieks spēlēt spēles, pārbaudīt mantiņas un pat 
pašām pabraukt ar elektrisko mašīnu.  Bet viņas piemirsa, 
ka ir jau paaugušās mazliet par lielu, lai mazais motors 
varēt viņas uzvilkt kalnā.  Nu redziet, šī jaunā paaudze jau 
ir iemācījusies braukt ar elektrisko mašīnu pirms 
vecākiem ir tāda.  (Es pat ievēroju, ka viens viesis bija 
atbraucis ar 1950 Dodge mašīnu.)  
 

  
 

Beidzamā reizē mums mazliet traucēja karsts un sutīgs 
laiks, bet šoreiz diena bija skaista. Odi bija savairojušies  
tāpēc, ka vasara bija karsta ar daudziem negaisiem.  
Modernās smēres palīdzēja un visi varēja mieloties un ilgi 
pavadīt saviesīgu pēcpusdienu ar prieku. 
 

Paldies visiem, kas pielika roku, un par klātbūtni. 
 

Uģis Lāma 
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SENIORU KLUBS 

Jūlijā  
 
Jūlijā un augustā Seniori tikās virtuāli.  Galvenokārt, lai 
novēlētu daudz laimes jubilāriem. 
Jūlija dzimšanas dienas:  Jānis Krūmiņš, Max Pierce, Gord 
Flynn. 
Vārda dienas:  Edīte, Maruta, Kristīna, Ruta.  

Veltījums:   
      Savu jaunības skaistāko sapni, 

       Rožainās cerībās tin, 
       Un paglabā dziļi sirdī, 
       Lai dzīve to nesamin.  
 
Sūtīju visiem arī vēlējumus Kanādas dienā 1. jūlijā. 
 
Domāju mums visiem jūlija sākums bija emocionāls.  Tas 
tika ‘’pavadīts Latvijā’’, stundām sēžot pie datora vai TV 
skatoties/klausoties Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju 
svētkus.  Bijām vienotībā ar Latviju.  Baudījām, jūsmojām, 
dziedājām līdz, atcerējāmies, raudājām.  Apbrīnojām, cik 
skaisti viss izstrādāts. Paliks atmiņā … 
 

 

Augustā 
 
Augustā sveicām jubilārus: 
Dzimšanas diena:  Daina Brauns. 
Vārda diena:  Velga, Astrīda, Rolfs. 
Veltījums:   

      Dzimumdienā sirsnīgs sveiciens, 
       Un tam līdzi vecais teiciens, 
       Vieglu Tavu dzīves gaitu, 
       Prieka dienām nejust skaitu. 
 
Pieminējām augusta ievērojamās dienas, kuras bija: 

7. augusts – Civic Holiday. 

11. augusts – Latvijas brīvības cīnītāju piemiņas diena. 

21. augusts – Konstitucionālā likuma ‘’Latvijas 
Republikas Valstisko statūtu pieņemšanas diena ‘’. 
1991. gada 21. augustā pilnībā atjaunoja Latvijas 
neatkarību. 

 
 
 
 

 
 
 
 
Darbību atsāksim ar 7. septembra Senioru saietu.  Kā 
Charlie Brown teica:  ‘’I can’t  believe it … 
 
summer is almost over … where did it go?’’ Un Linus 
atbild:  ‘’Summers always fly … winters walk!’’ 
 

Vija Hay 

 

 

                                                  Foto: Krystyna Ribakova 
 

Šovasar mums ir bijis ne tikai karsts, bet 
vairākas reizes bargs laiks ar lielu vēju, 
pērkona negaisu un pat lielu krusu.  3. 
augustā liels kaimiņu koks nogāzās 
Ribakovu sētā.  
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TĒRVETES BĒRNU NOMETNES 60 GADU 

JUBILEJAS PIRMĀ DIENA 

5. augustā Tērvetes nometne atzīmēja jubileju, noturot 
jautru pasākumu, kurš iesaistīja visas paaudzes. 
Dalībnieki bija Tērvetes 14 tītariņi, 21 nometnes bērns, 
viņu ģimenes, draugi, tērvetieši un atbalstītāji. Kopā 
sanāca apmēram 100 tautiešu.  Nometnes atbalstītāju 
starpā bija Latvijas vēstnieks Otavā Kaspars Ozoliņš ar 

kundzi Inu, kā arī Latvijas investīciju un attīstības 
aģentūras (LIAA) Kanādā pārstāve Ilze Lācgalve, kura 
publiku iepazīstināja ar savu darbu.   
 
Pasākums sākas ar reģistrāciju, iespēju iegādāties 
Tērvetes suvenīrus, satikt paziņas, apskatīt vecus 
nometnes foto albūmus, bet īslaicīgi, jo sākās jautrības. 
Visiem bija jānostājas rindā no mazākā uz lielāko. 
Amizanti bija tie, kuri nostājās nepareizi, jo viņi bija 

                    Foto no Facebook 
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pārliecināti, ka ir garāki. Tad bija jānostājas rindā no 
jaunākā uz vecāko. Arī amizanti,  jo bija tādi, kuri 
negribēja atzīt savu vecumu un nostājās pie jaunākiem. 
Sekoja viegla, rotaļīga spēle ar mūziku. Pēc tam bija kara 
spēle, kuras laikā jāatrod priekšmetus, jāsargā teritoriju, 
jācīnās. Tika sadalītas komandas un dzīvības. Tas tomēr 
bija izaicinājums vecākajai paaudzei, kuri nav pieraduši 
skriet pa kalniem.   
 
Pēc kopīgām vakariņām sākās nometnes latviešu posma 
noslēguma ugunskurs. Bērni uzstājās ar pašu sacerētiem 
priekšnesumiem. Neparasts bija audzinātājs Pauls no 
Latvijas, kurš dziedāja savu komponētu "rap" dziesmu 
par nometnes mazo zēnu raksturiem, un zēni tēloja. 
Izcēlās arī Jāņa Mateusa opera. Sižets bāzēts uz tautas 
dziesmu "Es biju māmiņai viena pate meitiņ’", bet opera 
melodijā. Viņš dziedāja visas lomas. Bērniem mutes 
komiski kustējās, kamēr tēloja. Lieliski izdevās 
audzinātāju un citu nometnes darbinieku izdejotā tautas 
deja "Es izjāju prūšu zemi".  
 
Ugunskuru noslēdza, rokā sadodamies un dziedot “Aijā 
žūžū”. Svecīšu gājienā devāmies uz karogiem. Dziedājām 
Latvijas himnu un J. Mazuša dziesmu "Šovakar", 
atvadoties no Tērvetes:   
 

Kad no kalniem nokāpj migla, 
Tā dzēš atmiņas un prieku. 
Gribas saukt vēl nē, par agru, 
Gribas sargāt katru nieku. 

 
Svinības tikai pusceļā. Nometnes virtuvē gaidīja jubilejas 
kliņģeris, latviskas maizītes, atspirdzinājumi. Sekoja balle. 
Otavas Paula un Andra Skuju grupa spēlēja šodienas 
vietējo mūziku, bet pa starpu arī latviešu dziesmas. Naktī 
vēl bija šķēršļu gājiens. Piedalījās tie, kuri nebija 
pārguruši, bet tādu nebija daudz. Jubilejas ietvaros 
nākamajā dienā nodarbības turpinājās. Atbildība par šo 
vienreizēji aktīvo,  lustīgo pasākumu ņēma Krista 
Upeslāce. Viņai talkā nāca daudz palīgu,  kuriem Tērvete 
turpina dzīvot sirdī.   

Ingrīda Mazute 
 

 

 

 

 

SKOLAS ZIŅAS 

Skola atsāka darboties 10. septembrī draudzes namā un 
notiks svētdienās no plkst. 14:30 līdz 16:40. Skolā būs 
dziedāšana, rotaļas un 60 minūšu mācības klasēs. Pēc 
skolas vēl notiks koklēšana. Katru nedēļu skolu apmeklēs 
17 bērni, kuri runā latviski, plus vēl 6 
pirmsskolnieki.  Katru otro nedēļu pievienosies 15 bērni, 
kuri "Mācās par Latviju" (MML). Skolu pavasarī beidza 
Skrūzmaņu zēni, kuri bija vecākā klase.   Šogad uzsāksies 
Bērnudārza klase, kuras agrāk nebija. 
Bērndārzniekus/pirmsskolniekus nosaucām par 
"jāņtārpiņiem".   
 
Skolā ir ērts bērnu stūrītis ar daudzām rotaļlietām, kur 
mazuļi var kavēties, kamēr citi ir klasēs. Tā kā bērni ir 
sadalīti klasēs, līdz šim mums bija maz laika būt 
kopā.  Šogad pagarinām skolu par pusstundu.  Tai 
pusstundā  pasniegsim  informatīvu programmu  visai 
skolai kopā. Daži skolas bērni šovasar bija Latvijā  un 
baudīja dziesmu svētkus, citi apmeklēja Tērvetes 
nometni. Mums būs iespēja noklausīties  viņu 
stāstījumus.  Citas  paredzētās tēmas ir Rīgas zoodārzs, 
latviešu pirtis, sportisti, pasakas, utt.  Vienmēr gaidām 
jaunus skolniekus.  

Ingrīda Mazute 
 
DZIESMU, DEJU SVĒTKI LATVIJĀ 2023. GADĀ  

Dziesmu un deju svētki izskanējuši un atkal būs jāgaida 5 
gadus līdz nākamajiem svētkiem. Atbraucu “mājās” no 
svētkiem saviļņots un prieka pilns, lēnām prieka sajūta 
izplēnē, jo esi tur, kur tu nu esi, tāds kā tukšums tev 
uzveļas pēc lieliem piedzīvojumiem. Nedzīvojam tur, kur 
mums “vajadzēja” dzīvot: tā nu mums (vismaz man), 
liekas, domas virzās…  

Šis jau bija īpašs gads, kad svinējām 150 gadus kopš 
pirmajiem Dziesmu svētkiem, kuri tika rīkoti Rīgā 1873. 
gadā, pēc pirmajiem Dziesmu svētkiem Dikļos, kuri notika 
1864. gadā ar Vidzemes koriem. Daudzi sagaidīja kādu 
“lielāku” Dziesmu svētku sarīkojumu un pēc svētkiem šur 
tur presē parādījās, ka nav bijis ”tāds uzrāviens”! Bet vai 
mums patiešām tāds bija prātā? Es šādu lietu nebiju 
iedomājies! Ir svētki un tas viss!! Unikāli svētki, kas tik 
mums - latviešiem!  

Gatavojoties uz svētkiem tomēr galvenās rūpes jau bija, 
vai būs biļetes uz koncertiem un izrādēm? Man tas 
noteikti nebija prātā, ka vajadzētu kaut ko lielāku, tik 
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interesēja, kā nu izskatās jaunā Mežaparka estrāde. 
Skaista!! Laba akustika un varēja pulcināt turpat 17,000 
dziedātājus! Skatītājiem arī likās, ka labs skats uz estrādi 
ar māksliniekiem no visas pasaules malām.  

Gatavošanās lieliem svētkiem jau visiem iesākas ar to: vai 
būs biļetes maksas izrādēm? Cik grūti tās būs iegādāties 
caur tīmekli un kādu stratēģiju pielietot, jo, ja nav biļešu, 
tad jau nav vērts lidot!? Manā ģimenē vienkārši 
uzmodāmies naktī stundu pirms pirkšanas sākuma, 
ieslēdzām datorus, sarunājāmies pa mobilajiem 
telefoniem, lai dotu pēdējās ziņas un rezultātus un tik 
gaidījām, kad pieslēgums ar “Biļešu paradīzi” būs aktīvs. 
Pētījām arī, protams, sēdvietu kartes Mežaparkā, kā arī 
Daugavas stadionā. Viss ritēja ļoti ātri, bet tomēr dēls 
Aleksandrs un es dabūjām biļetes un lielā satraukumā 
jūsmojām, ka izdevies, jo biļetes mums vajadzēja daudz, 
jo visa paplašinātā ģimene devās uz svētkiem.  

Ierados kā pirmais Rīgā 5 dienas pirms ieradās nākamie, 
lai sakārtotu dzīvokli Elizabetes ielā un iepirktu pārtiku 
ģimenei. Katrīne ieradās nākamā ar tautas tērpu mugurā 
(bija bailes zaudēt čemodānu kādā lidostā un tad “vakars 
klāt” bez dziedāšanas kopkorī), nogurusi ar daudziem 
kavējumiem, bet priecīga, ka gala punkts sasniegts. Tad 
dēls Aleksandrs ar sievu un trim bērniem 3 dienas vēlāk. 
Visi labi saspiedāmies dzīvoklī un tik bija jārūpējas par to, 
kā katrs sazināsies esot pilsētā, kuram atslēgas, jo katram 
bieži vien bija savas darīšanas. Katrīne vismaz 5 reizes 
devās uz kora mēģinājumiem un koncertiem. Ja kāds 
uzupurējās, tad tie noteikti bija koncerta un deju 
lieluzveduma dalībnieki!! Samirka Dziesmu svētku 
gājienā, izcieta karstā saulē un garos mēģinājumus un 
koncertos, lai mums sniegtu “mūsu vērtības”! Cepuri 
nost visiem dalībniekiem! 

 
No kreisās: Katrīne Sausiņa, Lalita Saliņa, Baiba Bumbiere, Aija 
Plūme 

Tik pēc svētkiem iedomājos: cik plašā pasaulē par šiem 
svētkiem vēsta? Skatījos ārzemju presē, ziņu avotos - maz 
ziņas, ļoti maz. XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētki izdziedāti, izdejoti, izjusti, nu emocijas 
noplakušas un sākas pragmatiskais izvērtējums. Lasot 
latviešu presē, amatpersonas sola kārtīgi analizēt kļūdas 
un organizatoriskos risinājumus un izdarīt secinājumus 
nākotnei. Tomēr vēl viens no sāpīgajiem jautājumiem – 
informācijas par šo unikālo notikumu ārzemju medijos 
praktiski nav. Latvijā nav arī izveidota strukturēta 
sadarbība starp institūcijām un nav vienotas stratēģijas, 
lai risinātu informācijas izplatīšanu citās valodās ārvalstu 
medijiem un svētkus, tēlaini izsakoties, padarītu par 
vienu no skaistajiem ziediem Latvijas valsts tēla vaiņagā.  

Latvijā dzīvojot, liekas, ka esam unikāli un jauki un visa 
pasaule to zina. Atrodoties "ārpusē", aina ir cita – nezina 
gan. Nezina, ja to nepastāsta. Šķiet, kur nu vēl lielāku, 
skaistāku un īpašāku iemeslu vēstīt par mums pasaulei kā 
Dziesmu un Deju svētku kontekstā! Diemžēl citur par to 
zina tikai salīdzinoši neliels procents. Vēl vairāk – Eiropas 
valstīs pat par Latviju kā tādu visai daudzi nav dzirdējuši, 
lai kā to negribētos atzīt. Kur pazuda "Zeme, kas dzied"? 
Paliek tomēr kā uzsvēra, ka Dziesmu un Deju svētki ir 
vieni no svarīgākajiem kultūras notikumiem, kas vieno 
tautiešus Latvijā un visā pasaulē. Dziesmu un Deju svētki 
ir izturējuši padomju okupāciju un tautas atšķirtību un 
turpina dzīvot šodien, jo tie dzīvo mūsos.  

Šogad XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētkos piedalījās ap 40000 dalībnieku. Ap 12% 
dalībnieku bija no diasporas latviešiem. Šie svētki ir 
svarīgs kultūras elements, kas gadu gaitā veidojis 
nozīmīgu ieguldījumu latviešu nācijas pašapziņas 
veidošanā. Lai svētki taptu, priecētu ikvienu iedzīvotāju 
un svētku dalībnieku, to organizēšanā tika ieguldīts ļoti 
apjomīgs darbs. Ēdināšana, gan citi jautājumi. Raidījumi 
televīzijā ar atkārtojumiem bija ļoti labi. Kā izdosies 
izvērtēšanas darbs, varēsim vērtēt pēc pieciem gadiem. 
Tomēr pār kritiku nenoliedzami dominēja sajūsma. Bija 
brīvizrādes Vērmaņa dārzā, Esplanādē, u.c. Bija veikaliņi, 
kur iepirkt (ne par lētu naudu) suvenīrus un tautiskas 
preces. Ap 70% sarīkojumu bija bez biļetēm.  

Šie svētki tiešām vizuāli bija visai iespaidīgi. Turklāt, 
neraugoties uz katru reizi citādo pasniegšanas un 
"noformējuma" veidu, notikums jau pats par sevi ir 
unikāls pasaules mērogā, bet tieši Latvijā, Lietuvā un 
Igaunijā šī tradīcija ne tikai saglabājās, bet arī krāšņi 
uzplauka un plaukst joprojām. 2008. gadā Baltijas 
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dziesmu un deju svētku tradīcija tika iekļauta UNESCO 
Reprezentatīvajā cilvēces nemateriālā kultūras 
mantojuma sarakstā. Piemēram, sauklis "Zeme, kas 
dzied", izmantots vienā no vairāk nekā 20 valsts tēla 
kampaņām. Atrodi to, nezin ko…  

Protams, Latvijas popularizēšanas labā daudz dara 
diasporas latvieši, Latvijā dzīvojošie ārzemnieki, tūristi, 
kuri ir sajūsmā par mūsu Dievzemīti. Tomēr tās lielākoties 
ir individuālas iniciatīvas. Gana daudz arīdzan bija 
personīgo ierakstu sociālajos tīklos, kas vēl turpinājās 
“Facebook” tīmekļa lapās. Ar tiem ar sajūsmu dalījās arī 
Latvijā esošie vēstnieki. Tā, piemēram, latviešus priecēja 
Šveices vēstnieka Latvijā Martēna Mišlē (Martin 
Michelet) ieraksts: "Absolūti žilbinošs izpildījums šovakar 
Rīgā. Latvijas novadi lielajā deju uzvedumā mirdz 
enerģijas, krāsu un grācijas pilni. Šis latviešu "Mūžīgais 
dzinējs" ir precīzāks nekā Šveices pulkstenis.”  

 
No kreisās: Aleksandrs, Mārtiņš, Laila, Tomass, Emma un 
Fannie Sausiņi 

Ir sajūsma par to, ka Latvijā dzied un dejo gan mazi ķipari, 
gan jaunieši, gan pusmūža un vecāki ļaudis, un visas 
paaudzes ar lepnumu velk tautastērpu. Pamata 
auditorija ir lokālā auditorija - latvieši. Biļetes ir 
ierobežotā apjomā. Līdz ar to nebūtu godprātīgi veidot 
īpašu kampaņu ārvalstu medijos. Grūti izlemt, vai svētki 
“viņiem” vai mums… Kultūras ministrs Puntuļa kungs 
akcentēja, ka Dziesmu un Deju svētki ir nācijas 

pastāvēšanas stūrakmens. Svētku māksliniecisko 
procesu nodrošina augsti izglītoti savas jomas 
profesionāļi, tāpēc nav korekti šī valstiski nozīmīgā 
procesa finansējuma daļu atstāt tikai uz pašvaldību 
pleciem bez reglamentētiem kritērijiem un 
noteikumiem. Latvijas valdībai jānāk talkā ar lielāku 
atbalstu.  

Kāds bija novērtējums ģimenes locekļiem? Liekas, ka 
man pirmajā vietā bija horeogrāfija ar skaistajām dejām 
Daugavas stadionā, tad koris. Dēla sieva Fannie domāja, 
ka koris bija ļoti emocionāls piedzīvojums, kas viņu ļoti 
iedvesmoja, tāpat arī dēlam Aleksandram. Mazbērniem 
viss bija unikāls un grūti ko teikt! Viņi labāk atcerējās 
redzēto pili Bauskā, Cēsīs un Turaidā, “Tarzāna” 
vingrotavu Dzintaros. Kora dalībniecei meitai Katrīnei 
bija solidaritātes un kopsajūta dalībniekos, kā tautā, kas 
viņu iedvesmoja. Redzēsim, kā būs ar mums visiem 
nākamajos svētkos 2028. gadā, kad visi atkal būsim 
Latvijā!  

 
Kronvalda parkā pie slavenā zilā gliemeža   Visi foto: Sausiņu 
ģimene 

Varēsim arī noklausīties “Kanādas apvienotā kora 
koncertu” Otavā 21. oktobrī, kad būs dziesmu svētku 
atskaņas koncerts. Redzēsimies koncertā! 

Mārtiņš Sausiņš 
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LIETOTU MANTU TIRDZIŅŠ DRAUDZES NAMĀ 

sestdien, 16. un 23. septembrī, no plkst. 9:00 līdz 13:00 
 

Mantas varēs nodot 
otrdien, 12. septembrī, no plkst. 10:00 līdz 13:00,  
trešdien, 13. septembrī, no plkst. 16:00 līdz 20:00. 

 
Ar pateicību pieņemsim tīras un nebojātas mantas. 
Elektriskas ierīces pieņemsim, ja tās vēl darbojas. 

Diemžēl vairs nevaram pieņemt datorus un to piederumus. 
 

                                                                                      Rīko draudzes dāmu komiteja  
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============================================================================== 
MIERA DRAUDZES VĒSTIS izdod Otavas latviešu ev.lut. Miera draudze 

Iznāk sešas reizes gadā. 

Gada abonements: draudzes locekļiem $15.00, citiem Kanādā $20.00, ārzemēs $25.00 

Baznīca un draudzes nams: 83 Main St. (at Lees), Ottawa, ON  K1S 1B5 tel. 613-230-4085 

Draudzes mācītājs:  

Draudzes valdes priekšniece: Solvita Rakitko  solvita.rakitko@gmail.com  

Draudzes kasiere: Daina Brauna, tel. 613-521-0726, dainabrauns@aol.com 

Pērminderu koordinators: Andris Lange, tel. 613-822-3328, andrislange@rogers.com 

MDV Redakcija  

Redaktore un korektore: Solvita Rakitko  solvita.rakitko@gmail.com 

Kalendārs: Mārtiņš Sausiņš  martinsausins401@gmail.com 

Maketēšana: Uģis Lāma  lamau@bell.net  

 

  

Nākamās Miera Draudzes Vēstis iznāks 

novembra sākumā. 

Rakstus un sludinājumus iesniegt līdz 

2023. gada 21. oktobrim 

 

mailto:dainabrauns@aol.com
mailto:andrislange@rogers.com
mailto:martinsausins401@gmail.com
mailto:lamau@bell.net
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KALENDĀRS 2023. GADA SEPTEMBRIS – 2023. GADA NOVEMBRIM 
Miera Draudzes Vēstīm klāt pievienotajā dievkalpojumu, sarīkojumu un notikumu kalendārā uzrādām arī citu Otavas 
latviešu organizāciju aktivitātes, ja tās savlaicīgi pieteiktas. Bilingual services or events are in italics. Kalendārā ietilpināmās 
aktivitātes piesakāmas Mārtiņam Sausiņam, 819-685-1433, e-pasts martinsausins401@gmail.com 

 

SEPTEMBRIS 

7 ceturtdiena 12:00 Senioru saiets 

10 svētdiena 11:00 Dievkalpojums (māc. Silvia Zalts-Sīpoliņa, pērm. Daina Brauna) 

12 otrdiena 10:00-13:00 Mantu nodošana lietoto mantu tirdziņam 

13 trešdiena 16:00-20:00 Mantu nodošana lietoto mantu tirdziņam 

16 sestdiena 9:00-13:00 Lietoto mantu tirdziņš. Rummage sale. (skat. sludinājumu) 

23 sestdiena 9:00-13:00 Lietoto mantu tirdziņš. Rummage sale. (skat. sludinājumu) 

26 otrdiena 10:00 Spodrības talka 

 

OKTOBRIS 

5 ceturtdiena 12:00 Senioru saiets 

10 otrdiena 19:00 Valdes sēde 

15 svētdiena 11:00 Dievkalpojums (māc. Silvia Zalts-Sīpoliņa, pērm. Ģirts Sīpoliņš) 

21 sestdiena TBC Dziesmu svētku atskaņas koncerts (skat. sludinājumu, detaļas 
sekos) 

24 otrdiena 10:00 Spodrības talka 

 

NOVEMBRIS 

9 ceturtdiena 12:00 Senioru saiets 

18 sestdiena TBC Karoga pacelšana pie pilsētas domes  (rīko vēstniecība) 

19 svētdiena 11:00 Dievkalpojums (māc. Indra Skuja-Grīsle, pērm. Daina Brauna) 

21 otrdiena 10:00 Spodrības talka 

25 sestdiena TBC Valsts svētku koncerts “Mēs – tautas jostā raksts” ar etnoprieka 
grupu “Ogas” no Latvijas un saviesīgs vakars (rīko OLB sadarbībā 
ar LNAK, detaļas sekos) 

26  svētdiena 11:00 Mūžības svētdienas dievkalpojums (māc. Indra Skuja-Grīsle, 
pērm. Jānis Krūmiņš) 

 

mailto:martinsausins401@gmail.com

